BỘ CÔNG THƯƠNG
TỔNG CỤC NĂNG LƯỢNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 0564/TCNL-KHCN
V/v trao đổi vướng mắc về quy định dán nhãn năng lượng
	Hà Nội, ngày 11 tháng 06 năm 2013

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Tổng cục Năng lượng nhận được Công văn số 1712/TCQH-GSQL ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Tổng cục Hải quan trao đổi vướng mắc về quy định dán nhãn năng lượng của Việt Nam. Sau khi nghiên cứu, Tổng cục Năng lượng có ý kiến sau:

1. Về thủ tục thông quan, Tổng cục Năng lượng thống nhất với đề xuất của Tổng cục Hải quan, các hàng hóa nhập khẩu thuộc danh mục phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng theo Quyết định 51/2011/QĐ-TTg khi thông quan để bán tại thị trường Việt Nam phải xuất trình được quyết định dán nhãn năng lượng cho sản phẩm thông quan hoặc Tổng cục Hải quan có thể kiểm tra về thông tin sản phẩm được dán nhãn trên trang thông tin: www.nhannangluong.com. Đối với trường hợp hàng hóa đang đã hoàn thành thủ tục hồ sơ chờ ra quyết định chính thức, hoặc hàng hóa mẫu nhập khẩu để phục vụ thử nghiệm hiệu suất năng lượng thì cần có văn bản xác nhận cửa Tổng cục Năng lượng.

2. Mục tiêu của chương trình dán nhãn năng lượng, theo lộ trình phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 03/2013/QĐ-TTg giai đoạn 2013-2014 nhằm buộc doanh nghiệp phải công bố, minh bạch mức hiệu suất năng lượng của sản phẩm trên thị trường. Theo lộ trình được phê duyệt, mức hiệu suất năng lượng tối thiểu (MEPS) sẽ được triển khai áp dụng trên thị trường từ 01 tháng 01 năm 2015. Do đó thời điểm để triển khai kiểm soát hàng nhập khẩu theo MEPS sẽ chỉ áp dụng từ 2015 trở đi.

3. Đối với sản phẩm bóng đèn sợi đốt lớn hơn 60 W, sử dụng trong chiếu sáng dân dụng thông thường, sẽ bị cấm nhập khẩu từ ngày 01 tháng 01 năm 2013. Các sản phẩm đèn sợi đốt có đặc tính kỹ thuật đặc biệt sử dụng trong một số mục đích chuyên dụng (đèn sưởi, đèn hồng ngoại chữa bệnh, đèn UV...) vẫn được nhập khẩu. Tuy nhiên, việc phân biệt giữa các chủng loại sản phẩm này khá phức tạp, bên cạnh việc kiểm tra mã HS, các lô hàng và cần được kiểm tra xác minh thông số kỹ thuật cụ thể.

Trên đây nội dung trao đổi để triển khai quy định dán nhãn năng lượng theo Quyết định 03/2013/QĐ-TTg quy định về dán nhãn năng lượng bắt buộc và lộ trình thực hiện, Tổng cục Năng lượng mong nhận được sự phối hợp chặt chẽ Tổng cục Hải quan triển khai Chương trình này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TCT;
- Lưu: VT, KHCN.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Quốc Hưng